
TING, DER SKAL BRUGES:

●  Navneskilte eller plakat og klistermærker

●  Billeder til historien (findes i plastiklomme 
bagerst i dette program)

● Et par gamle aviser, sprittusch, en bibel

● Sugerør til alle børn

● Børnenes bønneæsker

● Sange på plancher eller PowerPoint

●  Gryde med låg, 10 bomuldssnore i 
forskellige længder

● Snack

Nøglesætning: Gud er altid hos dig

Velkomst: Lav navneskilte til alle eller f.eks. en pla-
kat, hvor børnene kan sætte et klistermærke ud for 
deres navne hver gang, de kommer.

Sang: Vælg to sange og syng dem med børnene.

Huskevers og fårene, der er forsvundet: Gud har 
selv sagt: “Jeg lader dig ikke i stikken og svigter dig 
ikke.” Hebræerbrevet 13,5

Skriv huskeverset på avissider, inden børnene kom-
mer, så der står et ord på hver avisside. Krøl avissi-
derne sammen og gem dem rundt omkring i lokalet. 

Fortæl børnene, at Josefs brødre ofte passede på 
deres fars får, men nu har brødrene sovet, og alle få-
rene er forsvundet. Børnene skal nu finde alle avis-
siderne og folde dem ud. Et par af de ældste børn 
kan få til opgave at lægge avissiderne i den rigtige 
rækkefølge på gulvet. De må gerne bruge en bibel.

Lad alle børn gentage huskeverset et par gange, og 
herefter skal de gå oven på avissiderne, mens de si-
ger huskeverset.

Sang: Vælg eventuelt en sang og syng den med bør-
nene. 

Bibelhistorie: Fortæl historien ”Josef bliver solgt” – 
se de næste sider.

Bøn: I bibelhistorien er der blevet brugt et sugerør 
til at forklare, at Gud altid er der, hvad enten man 
kan mærke ham eller ej - ligesom luften altid er der 
uanset, om vi tænker på den eller ej. 

Lad børnene sidde ned og lukke deres øjne. Gå nu 
rundt til hvert barn og sig “Gud er altid hos ___ sig 
barnets navn. Pust herefter lige så stille med sugerø-
ret på barnets kind. 

Bønneæsker og forbøn: Hvis børnene laver bønne-
æsker, se Program 1, så giv hvert barn et sugerør, 
som de kan lægge i deres bønneæske. Når de sidder 
med deres bønneæske og beder, kan de selv tage 
sugerøret og puste på deres hånd og på den måde 
huske på, at Gud er hos dem, selvom de ikke kan se 
ham.

Giv børnene lidt tid, hvor de sidder med deres bøn-
neæske og beder. De kan skrive flere bønner til Gud 
på Post-it-noter eller skrive flere ting på deres takke-
lister. Mens børnene sidder med deres bønneæsker, 
er der mulighed for, at børnene også kan få forbøn. 
Gentag igen, hvad børnene skal gøre, hvis de har no-
get, de gerne vil fortælle dig, og som du kan bede 
for (bliver forklaret under bibelhistorien). Det kan 
være en god idé at lave forbøn på denne måde flere 
gange efter hinanden, så børnene finder ud af, at du 
virkelig gerne vil lytte til dem og bede for dem.

PROGRAM 3

JOSEF BLIVER SOLGT
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Spagettiquiz: Forbered quizzen ved at klippe 10 
bomuldssnore i forskellige længder. Læg snorene 
ned i en gryde, så enderne hænger ud over kan-
ten. Sæt låget på. Del børnene i to hold og stil dem 
spørgsmål på skift. Når et hold svarer rigtigt, skal de 
hive i en af bomuldsnorene. Det gælder om at få de 
længste. Når alle spørgsmål er stillet, skal holdene 
binde deres snore sammen, og så gælder det om at 
have den længste snor.

Hvis børnene ikke har hørt svaret på et spørgsmål 
i bibelhistorien, så spring det over eller lav et nyt 
spørgsmål.

1.   Hvad var den anden drøm, Josef havde? Josef 
drømte at solen, månen og elleve stjerner bøje-
de sig for ham.

2.   Hvem var det, der hadede Josef mere og mere? 
Hans brødre.

3.   Hvem skulle Josef på et tidspunkt ud for at fin-
de? Sine brødre.

4.   Hvad besluttede brødrene at gøre, da de så Jo-
sef? De ville slå ham ihjel.

5.   Hvordan havde Josef det, da han var nede i 
brønden? Han var meget ked af det og bad 
brødrene hjælpe ham.

6.   Hvem er hos os, når vi er kede af det? Gud.

7.   Hvad kan man bede Gud om, når man er ked af 
det? Man kan bede Gud om at give fred indeni.

8.   Hvad endte brødrene med at gøre ved Josef? 
De solgte ham som slave.

9.   Hvordan snød de deres far, da de kom hjem? De 
kom blod fra et dyr på Josefs jakke.

10.   Hvad står der i Hebræerbrevet 13,5? Gud har 
selv sagt: “Jeg lader dig ikke i stikken og svigter 
dig ikke.”

Snack: Servér en lille snack for børnene.

Dinoleg: De fleste børn kender legen “sten, saks, pa-
pir.” Dinoleg er en udvidelse af denne leg. Alle børn 
går rundt mellem hinanden og starter med at forme 
et æg med hænderne. De skal finde en anden, som 
også har et æg. Dernæst skal de lave “sten, saks pa-
pir.” Den, som vinder, kommer ud af sit æg og bliver 
en dinobaby. Den anden bliver ved med at være et 
æg og skal finde et andet æg og lave “sten, saks, pa-
pir” sammen med. Dinobabyen skal finde en anden 
dinobaby og lave “sten, saks, papir” med. Man skal 
hele tiden finde en, som er det samme som én selv 
og lave “sten, saks, papir” med. Den, som vinder, går 
videre til det næste niveau (se liste herunder). Tilslut 
er der én tilbage af hver og også flere vinderdinoer. 

Æg: Man former et æg med hænderne.

Dinobaby: Man laver en lille dinomund med to fing-
re.

Dinobarn: Man laver en lidt større dinomund med 
begge hænder.

Dinoteenager: Man laver en endnu større dinomund 
med armene, som holdes sammen ved albuerne.

Voksendino: Man laver så stor en dinomund som 
muligt med sine arme.

Vinderdino: Man sætter sig på sin stol og slapper af.
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JOSEF BLIVER SOLGT
- Hjælp til at fortælle bibelhistorien

Oversigt over bibelhistorien

Indledning: Sig følgende med lidt dramatik i stemmen: “Jeg så solen, månen og 
elleve stjerner i min drøm. De kom alle sammen og bøjede sig for mig.” Hvem, 
tror I, der drømte denne drøm? Lad børnene svare. Ja, det var Josef. I sidste uge 
hørte vi om, at han drømte, at alle hans brødres neg ude på marken bøjede sig 
for ham. Nu drømte han, at det var solen månen og stjernerne, der bøjede sig for 
ham. Hvad skulle disse drømme betyde? Vi drømmer alle sammen om natten, og 
det er tit bare mange af de ting, vi har oplevet, som er blevet blandet sammen. 
Men disse to drømme, som Josef fik, var anderledes. Det var Gud, der gav ham 
drømmene. Men hvad skulle de betyde?

Handlingsforløb

•  Josef fortæller brødrene om sin drøm, og de hader ham endnu mere [fortæl 
selv videre].

•  Jakob skælder Josef ud på grund af drømmen men tænker alligevel over, hvad 
drømmen mon skal betyde [fortæl selv videre].

 Forklaring af nøglesætning: Det var svært for Josef, at hans brødre var så 
misundelige på ham. Alle mennesker oplever svære ting - også dem, der tror på 
Gud. ”Gud er altid hos dig”. Vis skiltet med nøglesætningen. Lige meget hvilke 
svære ting, du oplever, så er Gud hos dig. Måske har du prøvet at blive mobbet, 
ligesom Josef blev, eller måske er der problemer i din familie. Gud er altid hos 
dig, selvom du ikke kan se ham. Det er lidt som med vinden. Man kan ikke se 
vinden, men nogle gange kan man mærke den. Er der en, som vil komme herop 
og hjælpe mig? Tag et barn op foran og få det til at lukke øjnene. Blæs lige så 
stille luft på barnets kind med et sugerør. Kunne du mærke noget? Ja, jeg puste-
de luft på din kind, og du kunne godt mærke det, selvom du ikke kunne se det. 
Sådan er det også med Gud. Gud er altid hos dig, selvom du ikke kan se ham. 

Gud er på en særlig måde hos dem, der tror på ham. Det er fordi Guds Ånd – 
altså Helligånden - bor i dem, der tror på Gud og Jesus. Mange af dem, der tror 
på Gud, kan fortælle om, hvordan Gud har givet dem fred og glæde indeni, 
selvom de oplevede store problemer. Mange kan også fortælle, at Gud har gi-
vet dem kræfter til at klare problemer og ting, de aldrig selv ville have kunnet 
klare. Det er fordi Guds Ånd – Helligånden - bor i dem. Gud ønsker at hjælpe 
alle, og han bor i alle, der tror på ham. Gud var også hos Josef og ville hjælpe 
ham, selvom hans brødre hadede ham.

Bibelhenvisning:

1. Mosebog 37,9-35; 1. Mosebog 
42,21. Læs historien i Bibelen og 
eventuelt også i en børnebibel, 
før du begynder at forberede dig. 
Bed Gud om at tale til dig gennem 
sit ord.

Nøglesætning:

Gud er altid hos dig

Praktisk anvendelse:

Når du har det svært, så tænk på, 
at Gud er hos dig. Bed ham give 
dig fred indeni.

På side 10-11  er der mere hjælp til at fortælle bibelhistorier.

Fortsættes på næste side.
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•  Jakob sender Josef ud for at se til hans brødre, som passer fårene [fortæl selv 
videre].

•  Brødrene er ikke i Sikem, så Josef rejser videre til Dotan [fortæl selv videre].

•  Brødrene ser Josef komme og planlægger at slå ham ihjel [fortæl selv videre]. 

•  Ruben får dem til at kaste Josef i en tom brønd [fortæl selv videre]. 

•  Josef græder og beder dem om hjælp fra bunden af brønden [fortæl selv vide-
re].

  Hverdagseksempel: Brug helst et eksempel fra dit eget liv og fortæl, hvor-
dan du kan mærke, at Gud er hos dig, også selvom du har problemer. Selvom 
Josef var på bunden af brønden, var han ikke alene. Gud var hos ham. Sådan er 
det også for os, når vi oplever svære ting. ”Gud er altid hos dig”. Vis skiltet med 
nøglesætningen. Der er en dame som ofte kan mærke at Gud er hos hende, når 
hun beder sammen med andre kristne. Engang skulle hun i børneklub, men hun 
tænkte hele tiden på nogle problemer i hendes familie. Inden børneklubben bad 
hun sammen med nogle af de andre voksne fra børneklubben. Da de begyndte 
at bede, kunne hun mærke en dejlig fred, og Gud huskede hende på, at selvom 
der var problemer i hendes familie, så var Gud hos hende og ville hjælpe hende 
med at få en dejlig børneklub. 

Det er altid godt at bede sammen. Hvis du gerne vil bede sammen med nogen, 
så kan vi to bede sammen om lidt. Vi kan bede Gud om, at du kan mærke, at han 
er hos dig, selvom det er svært. Det kan også være, at jeg kan hjælpe dig. Om 
lidt skal vi fortsætte med at arbejde med vores bønneæsker, men jeg sætter mig 
her i sofaen i stedet for, og så kan du komme over og snakke med mig. Det kan 
både være små og store ting, som du gerne vil tale med mig om. Fortæl børnene 
hvor og hvornår, de kan komme til dig. Vælg et sted, som er synligt for andre og 
samtidig lidt roligt.

Højdepunkt: 

• Brødrene sælger Josef som slave til nogle købmænd [fortæl selv videre].

•  Josef går afsted bundet som en slave [fortæl selv videre].

Fortsættes på næste side.

37



   Praktisk anvendelse i børnenes hverdag: Gud var med Josef på hans rejse 
gennem ørkenen, selvom det må have været en forfærdelig tur. ”Gud er altid 
hos dig”. Vis skiltet med nøglesætningen. Lige meget hvor mørkt og trist der er 
omkring dig eller inden i dig, så er Gud hos dig. Du kan forestille dig, at Gud sid-
der lige ved siden af dig og er parat til at lytte til dig og hjælpe dig. Du behøver 
ikke selv at klare problemerne. Gud kan sørge for, at der kan komme noget godt 
ud af alt det svære. Fortæl Gud, hvordan du har det og bed ham om at give dig 
fred indeni. Nogle gange kan man mærke, at Gud giver fred og glæde midt i alt 
det svære. Lidt ligesom et lille vindpust. 

Måske er det nyt for dig at tro på Gud, men du ønsker, at Gud skal bo inden i 
dig og hjælpe dig med alt det svære og triste. Så kan du bede til Gud og fortælle 
ham, at du gerne vil tro på ham og at han gerne må bo i dig. Måske har du alle-
rede fortalt Gud, at du vil tro på ham, og så er det godt at vide, at Gud altid vil 
bo i dig. Om lidt kan alle prøve at mærke et lille vindpust på deres kind og imens 
tænke på, at Gud altid er hos os, selvom vi ikke kan se ham.

Afslutning: 

•  Brødrene kommer blod fra et dyr på Josefs jakke og giver den til Jakob. Jakob 
tror, at et dyr har slået Josef ihjel [fortæl selv videre].

Hvis der er ro til det, så tal med børnene ud fra følgende spørgsmål. 

Har du prøvet at bede sammen med andre? Har du prøvet at mærke, at Gud var 
der, da I bad? Hvordan føltes det? Har du prøvet at mærke, at Gud var der på 
andre måder? 

Du kan også selv fortælle, hvordan du kan mærke, at Gud er hos dig. Fortæl 
f.eks., at man ofte kan mærke Guds fred, når man beder sammen med andre. 
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